



Unione Rubicone e Mare

## **UNIONE RUBICONE E MARE**

### **CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

**Savignano sul Rubicone *Provincia di Forlì-Cesena***

**CONCESSIONE AI SENSI DEGLI ARTICOLI 180 E 183 (FINANZA DI PROGETTO) COMMA 15 del D.LGS. 50/2016 (FINANZA DI PROGETTO) DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMPRESIVO DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO.**

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto indicata, si forniscono le seguenti risposte ai quesiti pervenuti:

#### **QUESITO NUMERO 1**

Nel documento denominato "6-Cronoprogramma dei lavori", facente parte del progetto di fattibilità, viene riportata una durata complessiva discordante. Si rileva infatti che, il grafico di Gantt, escludendo la fase di avvio e la fase di collaudo e verifica impianti, riporta una durata di circa 11 mesi, dal 1 gennaio al 6 novembre, differente rispetto a quanto evidenziato a lato dello stesso grafico e a quanto richiesto nel bando, ossia di 220 giorni naturali e consecutivi. Si richiede quindi a quale dato fare riferimento per valutare la riduzione dei tempi e se, nei 220 giorni non debbano essere considerate le tempistiche iniziali di progettazione e quelle finali di verifica impianti e collaudo. Al punto 5 del bando di gara risulta assente la formula con la quale verranno attribuiti i punteggi. Si chiede cortesemente di esplicitarla.

#### **Risposta al quesito n. 1:**

Il diagramma di Gantt, elaborato 6 della documentazione progettuale, riporta il numero di 220 giornate lavorative e rappresenta il dato al quale fare riferimento per valutare la riduzione dei tempi. La durata di 11 mesi è invece riferita ai giorni naturali e consecutivi.

Conseguentemente, quanto erroneamente riportato nel bando di gara, paragrafo "*Offerta tecnica/progetto definitivo/cronoprogramma degli interventi*", viene così sostituito :

- *Cronoprogramma degli interventi che, tenendo conto della Proposta posta a base di gara, non dovrà comunque essere superiore a 220 giorni lavorativi naturali e consecutivi, esclusi i tempi per la progettazione esecutiva e le conseguenti approvazioni da parte della Pubblica Amministrazione.*

La formula al punto 5 del bando di gara è quella prevista per il metodo aggregativo ed è la seguente:  $C(a) = n \cdot W_i \cdot V_{ai}$

## **QUESITO NUMERO 2**

Si richiedono i risultati dei calcoli illuminotecnici effettuati e il coefficiente di manutenzione assunto, dati necessari e richiesti dalla Norma UNI 11630 e dai Criteri Ambientali Minimi per Servizio di Illuminazione Pubblica;

### **Risposta al quesito n. 2**

La documentazione disponibile è quella elencata al punto 3) del bando di gara.

L'offerta tecnica prevede la presentazione del progetto definitivo che deve contenere le indagini previste dal bando, dalla normativa vigente e quelle ritenute necessarie per gli interventi di adeguamento e riqualificazione.

La completezza ed il grado di dettaglio della offerta tecnica è oggetto di valutazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa.

## **QUESITO NUMERO 3**

Esaminando gli elaborati del progetto di fattibilità a disposizione si rilevano solo quelli inerenti lo stato di fatto degli impianti. Si richiedono pertanto i seguenti elaborati necessari e richiesti dalla Norma UNI11630 e dai Criteri Ambientali Minimi per il Servizio di Illuminazione Pubblica:

- Classificazione illuminotecnica di ingresso;
- Classificazione illuminotecnica di progetto;
- Mappatura stato di progetto nuovi corpi illuminanti.

### **Risposta al quesito n. 3:**

Vedi risposta al quesito numero 2.

## **QUESITO NUMERO 4**

Con riferimento ai recenti Decreti Legge relativi a misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 si comunica che, in considerazione della particolare situazione derivante dallo stato di emergenza sanitaria, la scrivente società ha attuato le modalità di lavoro agile - tutt'ora in corso - ed ha incentivato ferie e congedi retribuiti. Allo stato attuale, la presenza in azienda è ridotta al 50% a causa dell'obbligo di rispettare la distanza interpersonale di almeno 1 metro in adempimento ai protocolli di sicurezza anti-contagio e questo, unitamente al fatto che per l'elaborazione della documentazione amministrativa, tecnica ed economica sono coinvolte una pluralità di persone, comporta inevitabilmente un prolungamento dei tempi di completamento dell'offerta. A ciò si aggiunga che, indipendentemente dal sopralluogo, le attività connesse ai censimenti di livello 2 degli impianti di pubblica illuminazione ed alla progettazione – quali attività strumentali alla predisposizione dell'offerta, come da DM 28 marzo 2018, recante la disciplina dei Criteri Ambientali minimi per l'affidamento del servizio di illuminazione pubblica – richiedono molteplici trasferimenti a causa delle limitazioni alle persone trasportabili tramite la stessa auto, rendendo i sopralluoghi gravosi in termini di tempo e di misure organizzative, considerati i citati protocolli di sicurezza. Considerata, infine, la richiesta di visionare alcuni documenti che, pur essendo parte del progetto di fattibilità, non sono stati messi a disposizione dai concorrenti e premesso che è intenzione di questa Azienda partecipare alla gara, si chiede a codesta Spettabile Stazione Appaltante di voler concedere una proroga, non inferiore a

30 (trenta) giorni rispetto all'attuale scadenza, al fine di poter raccogliere e completare la documentazione costituente l'offerta.

**Risposta al quesito n. 4 :**

Si dispone la proroga dei termini per la presentazione dell'offerta. Gli interessati dovranno far pervenire la loro offerta **ENTRO E NON OLTRE LE ORE 18.00 DEL GIORNO 30/11/2020 a pena di esclusione.**

Savignano sul Rubicone, 09/11/2020

F.to Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza  
Dott.ssa Maria Grazia Baraghini